

HECHO RELEVANTE AB-BIOTICS, S.A.

27 de octubre de 2016

En virtud de lo previsto en el artículo 17 del Reglamento (UE) n° 596/2014 sobre abuso de mercado y en el artículo 228 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones concordantes, así como en la Circular 15/2016 del Mercado Alternativo Bursátil (MAB), ponemos en su conocimiento la siguiente información relativa a AB-BIOTICS, S.A.:

El 25 de octubre de 2016, se reunió el Consejo de Administración de la Compañía para formular los estados financieros correspondientes al primer semestre del ejercicio 2016, teniendo en cuenta las consideraciones al respecto de la Comisión de Auditoría previa reunión realizada con el auditor de la Sociedad.

Dichos estados financieros vienen marcados por dos elementos puntuales que alteran el resultado a 30 de junio de 2016.

Tras el análisis de los criterios establecidos en la normativa contable en relación al reconocimiento de los activos por impuesto diferido y aplicando el criterio de máxima prudencia en fecha 30 de junio de 2016 la Compañía ha procedido a dar de baja la totalidad de los créditos fiscales por bases imponibles negativas y deducciones pendientes de aplicación que se encontraban reconocidas en el balance a 31 de diciembre de 2015 por un importe de 3.192 miles de euros, dicha decisión fue acordada de forma unánime por los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad.

Asimismo, y como se puso de manifiesto en el documento de ampliación de capital de la Sociedad el pasado agosto de 2016, AB-BIOTICS ha decidido finalmente provisionar los importes facturados a la compañía americana CompanionDx, por importe de 577 miles de euros, con la que había suscrito un acuerdo de licencia y comercialización de su plataforma diagnóstica Neurofarmagen. Companion DX se encuentra actualmente bajo el amparo de la normativa conocida como Chapter 11. Si bien esta actuación indica de antemano la voluntad de continuidad del negocio bajo una reordenación obligada por los efectos normativos, las incidencias del proceso no permiten anticipar el resultado. No obstante AB-BIOTICS está realizando gestiones con el objetivo de reestructurar su acuerdo, recuperar la deuda pendiente a favor de la Compañía y, en su caso, revertir la provisión registrada por este concepto.

AB-BIOTICS pretende con este saneamiento mantener el criterio de máxima prudencia y presentar unos estados financieros netos de efectos que puedan malinterpretar la evolución futura de la Compañía.

AB-BIOTICS, como consecuencia de los resultados que reflejan los estados financieros semestrales, tiene previsto revisar los parámetros de su actual Plan de Negocio para

adecuar las previsiones conforme a lo acontecido, toda vez que el Consejo estima como probable y dadas las mencionadas circunstancias, no se alcance la cifra de negocio anunciada para el cierre del ejercicio 2016.

La Compañía se compromete a comunicar antes del fin de noviembre de 2016 los resultados de tales deliberaciones sobre las previsiones que se habían puesto a disposición del Mercado.

Sin perjuicio de que en los próximos días se publicará la información financiera del primer semestre de 2016 atendiendo a lo dispuesto en la Circular 15/2016 del MAB, se muestran a continuación las cifras de pérdidas y ganancias, así como de balance que han sido aprobados el pasado 25 de octubre por el Consejo de Administración de la Sociedad:

(Expresados en euros)	30/06/2016	30/06/2015 (*)
Importe neto de la cifra de negocios	1.981.562	1.260.922
Ventas	983.814	870.156
Prestaciones de servicios	997.748	390.766
Trabajos realizados por la empresa para su activo	724.504	549.313
Aprovisionamientos	(970.203)	(570.665)
Consumo de mercaderías	(443.049)	(259.973)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles	(513.567)	(302.186)
Trabajos realizados por otras empresas	(13.587)	(8.506)
Otros ingresos de explotación	95.199	96.795
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	48.743	23.132
Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del periodo	46.456	73.663
Gastos de personal	(924.217)	(968.086)
Sueldos, salarios y asimilados	(776.812)	(801.097)
Cargas sociales	(147.605)	(166.989)
Otros gastos de explotación	(1.872.441)	(863.329)
Servicios exteriores	(1.236.762)	(832.347)
Tributos	(62.943)	(40.801)
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	(572.736)	9.819
Amortización del inmovilizado	(547.570)	(416.189)
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	39.961	76.095
Otros resultados	194.706	-
Resultado de explotación	(1.278.499)	(835.144)
Ingresos financieros	10.407	2.860
De valores negociables y otros instrumentos financieros	10.407	2.860
De terceros	10.407	2.860
Gastos financieros	(121.569)	(84.458)
Por deudas con terceros	(121.569)	(84.458)
Diferencias de cambio	(4.278)	21.367
Resultado financiero	(115.440)	(60.231)
Resultado antes de impuestos	(1.393.939)	(895.375)
Impuesto sobre beneficios	(3.192.303)	-
Resultado del periodo	(4.586.242)	(895.375)

*) Se presenta única y exclusivamente a efectos comparativos.

**AB-BIOTICS**

<i>Activo</i>	<i>30/06/2016</i>	<i>31/12/2015</i>
Inmovilizado intangible	7.010.017	6.718.465
Desarrollo	6.513.900	6.264.015
Patentes, licencias, marcas y similares	485.404	452.878
Aplicaciones informáticas	10.713	1.772
Inmovilizado material	377.918	395.441
Instalaciones técnicas, maquinaria, utillaje, mobiliario y otro inmovilizado material	377.918	395.441
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	6.000	6.000
Instrumentos de patrimonio	6.000	6.000
Inversiones financieras a largo plazo	439.448	338.052
Instrumentos de patrimonio	70.000	70.000
Créditos a terceros	101.282	101.282
Valores representativos de deuda	143.065	143.065
Otros activos financieros	125.101	23.705
Activos por impuesto diferido	87.269	3.293.988
Total activos no corrientes	7.920.652	10.751.946
Existencias	240.954	318.459
Comerciales	22.887	100.644
Materias primas y otros aprovisionamientos	209.298	217.815
Anticipos a proveedores	8.769	-
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	1.053.637	1.979.654
Clientes por ventas y prestaciones de servicios corto plazo	615.016	1.164.129
Personal	415	40.141
Activos por impuestos corrientes	6.224	124.174
Otros créditos con las Administraciones Públicas	431.982	651.210
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	14.044	11.860
Créditos a empresas	5.515	5.515
Otros activos financieros	8.529	6.345
Inversiones financieras a corto plazo	11.234	36.129
Créditos a empresas	-	24.895
Valores representativos de deuda	9.234	9.234
Otros activos financieros	2.000	2.000
Periodificaciones a corto plazo	188.500	104.359
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	164.573	604.536
Tesorería	164.573	604.536
Total activos corrientes	1.672.942	3.054.997
Total activo	9.593.594	13.806.943

<i>Patrimonio Neto y Pasivo</i>	<i>30/06/2016</i>	<i>31/12/2015</i>
Fondos propios	2.209.509	6.824.382
Capital		
Capital escriturado	479.809	479.809
Prima de emisión	14.344.277	14.351.559
Reservas		
Legal y estatutarias	4.394	4.394
Otras reservas	25.781	25.781
(Acciones y participaciones en patrimonio propias)	(1.297.442)	(1.276.093)
Resultados de ejercicios anteriores		
(Resultados negativos de ejercicios anteriores)	(6.761.068)	(5.523.027)
Resultado del periodo	(4.586.242)	(1.238.041)
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	270.624	300.595
Total patrimonio neto	2.480.133	7.124.977
Deudas a largo plazo	3.564.019	3.591.128
Deudas con entidades de crédito	715.948	735.922
Otros pasivos financieros	2.848.071	2.855.206
Pasivos por impuesto diferido	90.209	100.199
Total pasivos no corrientes	3.654.228	3.691.327
Deudas a corto plazo	1.619.066	1.002.643
Deudas con entidades de crédito	489.959	450.622
Acreedores por arrendamiento financiero	1.874	12.887
Otros pasivos financieros	1.127.233	539.134
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	1.772.626	1.975.930
Proveedores a corto plazo	238.464	223.174
Acreedores varios	1.300.263	1.542.286
Personal (remuneraciones pendientes de pago)	8.167	-
Otras deudas con las Administraciones Públicas	111.812	137.970
Anticipos de clientes	113.920	72.500
Periodificaciones a corto plazo	67.541	12.066
Total pasivos corrientes	3.459.233	2.990.639
Total patrimonio neto y pasivo	9.593.594	13.806.943

Quedamos a su disposición para cuantas aclaraciones consideren oportunas.

En Barcelona, 27 de octubre de 2016

AB-BIOTICS, S.A.

Sergi Audivert Brugué

Consejero Delegado Mancomunado

Miquel Àngel Bonachera Sierra

Consejero Delegado Mancomunado
